
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr.

Tilleggsspørsmålnr.

Emne: Transport av høy.

Oppskr. av : Sverre Lyngnes.

(adresse)»: Steinsvikpa Sunnmøre.

Fylke: Møre og Romsdal.

Herad: Dalsfjord.

Bygdelag: Indre Dalsfjord,
Steinsvikkrins.

Gard:

G.nr. Br.ni.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Eiga røynsle,ogdet eg har
fått visst med eldre i grenda.

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder;heimstad,yrke) :

SVAR

1// I grenda her er det liten skilnadpå gardane.

No er her ikkje husmannsplassaratt. Alle gard-

ane har eigen hest. I eldre tid var det nokon skilnad

såleis.Men stort sett var høyingsmåtenden same på

husmanmplassane som på dei andre gardane.Husmennene

lånte hest til bruk der det let seg gjera å nytta hån.

No er det omlag heilt slutt med å slå i utmarka.

--Berreet-par gardar Vasabakke,harutslått lengst

e-t dalen,e1fIate,Støylen,somelva har laga

dalbotnen.Og eit par andre-gardar,Åmelfotdal,hareit

alætte øvst i fjellbruna,nokreskredermed svært mykje

gras. Dei firar høyet på Iøypestrengheilt ned til

husa.

Men før hadde alle gardane i Steinsvik,5bruk,

utmarkslåtteri ei bratt strandsidenord for garden.

Kva tid den ålmenneutmarkslåttengjekk av bruk

er vandt å seia. Det gjekk for seg litt etter litt.

Men fram mot 1920-åravar det vanleg for alle å slå i

utmarka.

Heime på Lyngnes(Dravlauskrins) slo vi i utmarka

etter den tid og.Der er stygge elvegyl som er inngjerd 108
med såkalla skadegard.Krøtramåtte ikkje kome der,for
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då ramla dei og slo seg i hel. Mykje gras var der -

og kor mødesamt det enn var å få tak i det - ofte måtte

slåttekarenha tau på seg - så rekna dei med at det løn-

te seg. Og så var det så stygt at gras stod att!

Vi bar råhøyet i små bører på ryggen(i byratog) ned

til vegen,fekkså låne hest-og køyrde det heim. Beste-

far min bar det elles på ryggen heile vegen, omlag 1

km, og det kunne vera både 3 og 4 gode råhøylass!Det

var føre 1900. Eit anna slwLte var med slikt terreng at

vi fekk bruke meis og meise det ned til vegen.
;

Grannen vår slo både i Sloka og i Flåne.Hanbruka

alltid meis der,og for oss ungane var det meir enn gild

stunder å sjå på når meisa kom daskandeutfor stupa og

hamrane.

Det er ikkje tvil om at utmarkslåttenheldt seg noko

lenger på dei små gardane - det vesle som var då. Kring

1920-årabruka handlsmånnenvår som og var småbrukar,I

å slå ei skrede,Bjørnåskreda,omhøyrde Innselsettil.

Dei hadåe slutta slåtten der,og han fekk hente høyet,

så vidt eg veit utan vederlag.Han firte på streng eller

meiaa buitylgtxxaclxgraset ned,tok det i motorbåten'sin

heimatt.

Som det no er får dei som ikkje har hest låne når

dei har høy å frakte. Ofte er lånet gratis - eller som

bytearbeid.Svært sjeldan som beinvegesleige. Er det

vanskar med hestelån - dersom hestane er opptekne - så

er det ikkje anna råd enn å ta høyet på ryggen. À bere

høy er _ennonokså mykje bruka.
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2// Om transportener noko sagt ovanfor.Med den bruk

som no er,er det berre køyring det blir tale om -

dei som har hest då. Og då omlag berre med tohjula

vogn. Dragsledar(høysledar)finst enno på gardaneher,

og stund om anna er dei i bruk i bratt og veglaust

-lende.(påheimebøen).Elles brukar dei ofte s loj e.

Dei som ikkje har hest -eller har høve til å låne slik,

- ber høyet(graset)på ryggenib rato - eller

der lendet er til det sloje.

Byratog  tmix(eit byratog) er vanleg å finna på kvar

gard. Om det no på dei største gardane ikkje er noko

serleg nytta til høybering,såer det hendigt til mangt

anna. Byratogetmå alltid ha ei hovd. Henne har

eg sett vore laga på to måtar:

1/ av krokvaksenved,helst -

eine og tauet fest som

teikning A. viser.

2/ bøygd i hop av ei seig

grein,eitvidjeemne,selje

eller annan seig ved,og tauet

fest som teikningaB.viser.

Ä bera høy på annan måte veit ein ikkje om her.

Når det galdt ein slo••e og å slo' e, så

kom det så mykje an på kva slag lende der var. Slojen

vart - og er framleis - berre-brukai unnabakke.Og så

i nokolunde slett terreng.Var lendet slik at ein kunne

spenne hesten for slojen fekk ein mykje meir enn eitt

vognlass på. Men var det lite bratt,og ein måtte bruke

mannemakt,måtteslojen vera deretter.Lessingavar det

ikkje så nett med,når ein berre fekk graset til å ligjj .
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Men då var de'talltid best å byrja fremst,d.v.s.nedst

i bakken. Og så trakke godt!

Å leggja ei god høybøre er ikkje.Gjortførste gongen

,ein prøvar. Først måtte ein finna ein jod stad,helst

jamn og så leggja tauet rett og greitt ut beint unna

bakken. Høyet 4eller graset)må godt k'embastmed riva.

.d.v.s.skare det godt hop i flatvorneflak( lage

fengjer_somdei 3eier andre stader).Her heitte det all-

tid ei kjembe, fle1re kjembe(r), r-en fel

bort i talemåletIer. Kjembene måtte vera like på begge

sider(liketunge) og så faste som berre mole . Når ho

då var ferdig,tokkjembaren,eittak midt nedi med vinst e

handa og stuva kjemba i hop med ein kryl opp. Og med ri a

på eine'kanten og vinstrehandapå den andre la ein kjem a

midt på begge taupartane.liovdamåtte ikkje verta gøymd

for då vart det vandt å finna henne når børa var ferdig

og skulle,set'ast.Stod det ved med rejn,og det var tur

høy som skulle inn,fekkdet ikkje vera noko lang trivli g

etter hovda!

'Så la ein då på så mange kjember som vart høveleg b .

Råhøy 3 - 4,turrhøy7 - 8 eter SQM vegen var,lang,stut,

bratt e.likn. (Og så etter kor sterk mannen var!)
JL_Wf,

Når då børa var ferdigYmåtteho setjast(å setje)

Beraren stilte seg nedst,greiddeut tauet og la båelltax

partane greide over børa. Setjaren,somoftast var kvinn

foltk,stilteseg bak børa,treddebåe partane greide gjen

nom hovda,gavberaren den eine parten oj sette sjølv på

sin part,medanberaren sette på sin. Såleis fekk ein

børa godt ihop-strøypt.Så fekk berarenhin parten og,

sette seg ned og t,-eddebegge hendene gjennom taupartan

som var nærast børa,tilhengsle over kvar herd.
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Stramma så tauet passeleg,helsti meste laget. Når

han då skulle reisa seg,måttehjelparen " Velte

p å " børa. Hjelparen stod alltid attanforog skuva og

letta. - Så kara hjelparen av det lause høyet med riv

Det kalla dei a'åta (åtaka av). Dei gam-



le var nøgne med det så ein ikkje dragsa,d.v.s

at høy datt av og vart liggjandepå vegen.

Ein skulle heller ikkje kvila med ei høybøre.Det var

I vel helst fordi det då gjerne ville detta av nokre høy-

bos.

Borna var alltid med i arbeidet.Dei hadde små børa-



tog og bar små bører. Eller dei hjelpte til med raking.

Meis var å finna på mest kvar einaste gard før. Det

heitte alltid ei meis: Ho var laga som grov

not,av tjukt tauverk,helsthamp. Ei tid laga dei her

meiser av kløyvde torskegarn ( sjølve bussen berre),for

det vyrket var nokså mjukt og slo ikkje så lett sundt

når'meisagjekk over ur og stein. Sjølve arbeidet

heitte å meise. Greidde dei det,tok dei heile

meisa på sleden og køyrde heim - der det var veg,då:

Eller dei tok henne i båt. Her gjorde dei det på siste

måten.Komneheim,drogdei båten så langt.hanflaut på

flod sjø,lethan felle turr,og køyrde med slede ned i

fjøra og velte meida på - og køyrde på turkeplasb.

Då løypstrengjerkom i bruk,kring'hundreårskiftet

eller noko'før,fortrengdedei omlag heilt meisene her.

På kvar gard var det serskildehøystrenger,nokogrannar

enn dei som var bruka til vedfiring.Høyet firde dei

i taustropper.

Kiper til å bere høy i har ikkje vore nytta her.
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Trillebårebrukar ein til transportav høy,serleg

på mindre gardar. Og då ti1 å frakte råhøy kortare

stykke til hesjane - og berre'derdet er tolleg flat

mark. Dei brukar same trillebårasom elles,menslår

gjerne på ei grind framme mot hjulet. - Anna slag båre

kjenner ein ikkje til. - Reidskapetmed fire langsgå-

enCle-trestavaro.s.v. kjenner ein heller ikkje.

3/// 13erreeit par gardar her har skogaløder.

Det er på ein utslått fremst i dalen,einflat voll ved

elva. Det er ikkje køyreveg då for hjul dit. Høyet

køyrer dei derfrå på vinterføre,overto vatn. Elles

blir alt høy heimkøyrtpå sommarføre.

4/// No er det berre 2-hjulahøyvognermed karm på

som til vanlej er i bruk. Av desse må det vera 2 på

kvar gard,gjernemed litt skilnad i storleik,ei

storevogn og ei lissevogn. Men den

skilnadenser ut til å gå av bruk. Desse vojnene blir

alltid kalla høyvogner. (Hjulslede er noko anna, bi

tohjulavogn med bikkkistepåbruka til gjødselkøyring

o.sl. Har ikkje meiar.)

Noko slag reglar om køyring med meiar og hjul veit

ein ikkje om.

Grinda på vojna kallar ein til vanleg høykor

Føre 1890 fanst det ikkje anna enn vanlege høysleda

(med meiar) her.-M:n andre stder hadde somme av karan

her sett vogner vore i bruk til høykøyring.Ein dag

det truga hardt med rejn og dei hadde mykje høy utover

marka framme på Lamzegjerdet(iutkenten av eigedowne)

tok dei kistene av hjulsledaneog leste høy på. Det v

første gongen det var transporterthøy på hjul her.
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Etter dette laga dei seg høyvdigner- men hadde lenge

berre ei på kvar gard. I lang tid bruka dei berre

tenger ( ei tong) over lasset, og ton g-

s i m til å strypa saman med.

Tongja var laga av 2 tverstokkar,eini kvar ende

åkja ( tveråkja)og 4 langsgåandelister,halv-

kløyvingarav selje eller hassel. På attarsteåkjen

var stundom ein nabb midt på . Gjyringa (sama

strypingaav lasset)måtte gjerastpå rette måten. Og

var det rett gjort,dattdet ikkje av ei bust om det

vart aldri så mykje skaking.Attarst på sleden(vogna)

var nokre hyrningar som ein la tongsimenkring.

her viser gjyringa:

Tongja måtte skuvast godt fram før ein tok til,ein

måtte gjyre godt ond'e, sa dei. Utan det

tvingn ein lasset for mykje attover.Det var ikxje

bruka hovd på tongja. Dei som ikkje bruka nabb,tok tong

simen kring åkjen.

Noko slag reglar for siste lasset veit ein ikkje.

Berre det at skraplasset oftast hadde lag

til å verta størst. Ingen ting måtte liggja att. Det

er fortalt at ein mann var så vyrk for høystråa at han

tok av seg raudehuva og kosta av steinanemed .

Berre ein hest er bruka for høyvogna.

Siste året har her vore arbeidd ei vanleg f&rhjula

vogn,og det er ikkje tvil om at på flatvornegardar

kjem den vogntypa snart ålment i bruk.
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Samslåtthar her ikkje vore. Kvar gard hadde sin

teig i utmarka.iviennokre teigar var det slik med at de'

byttest åt med å slå dei år om anna. Dette for å få det

mest mogleg rettvist!

6/// Dei som no har utløder(nemntframanfø're)køyrer

høyet heim på etterjulsvinteren.Til vanleg er det ikkj

meir snø at det inga serskiltbrøytingtrengst. Og elle

driv dei andre gardane som regel med vedkøyringder,og

så nyttar dei høvet å få heim høyet medan vegen er open

Noko serskildordninj er det ikkje,oghar heller ikkje

vore. Dei brukar til vanleg 2 sledar,Ein mann er med

og lesser medan hin køyrer. IJengdaer fram mot 2 km.
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